
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖ/ΝΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖ/ΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΑΡΧΑΙΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
    

Ταχ. Δ/νση     : Κεφαλληνίας 104
Ταχ. Κώδικας : 112.51 – Αθήνα
Πληροφορίες :  Γρ. Προϊσταμένου

ΚΟΙΝ : 1.
2.

Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού 
Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
Πολιτισμού ΥΠΠΟ

Τηλέφωνο  
Fax  
email

:
:
:

210.32.51.688 – 9
210.32.50.448
dabmm@culture.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση μελέτης μεταφοράς και 
επανατοποθέτησης αποσπασμένων αρχαιοτήτων από τις 
ανασκαφές του Μετρό Θεσσαλονίκης, προκειμένης της 
ανάδειξής στους, ενόψει της διαμόρφωσης του αύλειου 
χώρου του διατηρητέου κτηρίου στρατωνισμού Α3 του 
πρώην στρατοπέδου Παύλου Μελά στη Θεσσαλονίκη, στο 
πλαίσιο της επανάχρησης και λειτουργίας του ως μουσείο.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς
Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης,
Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
Διεύθυνση Προϊστορικών  και 
Κλασικών Αρχαιοτήτων 
Διεύθυνση Αναστήλωσης 
Αρχαίων Μνημείων 
Διεύθυνση Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων
Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων 
και Νεωτέρων Μνημείων
Διεύθυνση Αρχαιολογικών 
Μουσείων, Εκθέσεων & 
Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων
ΕΦΑ Πόλης Θεσσαλονίκης 

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις: 

- του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021).

- του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018), 
όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με το Π.Δ. 32/2022 (Α΄91).

- του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 
.…», σχετικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο 
Πολιτισμού.

- του Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-6-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.»

- του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α΄/7-8-219).

- του Ν. 4664/2020» (ΦΕΚ 32/Α΄/14-2-2020). «Κύρωση της από 24-12-2019 Π.Ν.Π. «Κατεπείγουσες 
ρυθμίσεις…..». Άρθρο 17  «Τροποποίηση του Ν. 4622/2019»

- του Ν. 3378/2005 ( ΦΕΚ 203/Α/19-08-2005) «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την 
προστασία της αρχαιολογικής κληρονομιάς, αναθεωρημένη». 

- του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α/17-7-2019)

- της υπ' αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 κοινής Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού & Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού 



2

Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 485/Υ.Ο.Δ.Δ./26-07-
2019).

- της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργικής Απόφασης «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 
(ΦΕΚ 908/Β/17-3-2020), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-3-2020 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1021/Β/24-3-2020),

- της υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743/Β/1990) "Εξαίρεση από τον 
περιορισμό των τριών υπογραφών".

- του Π.Δ 63/2005 (Α' 98) "Κωδικοποίηση ... Όργανα".
2. Την υπ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΣΠΑΕΕ/25674/14883/890/74/27.01.2017 ΥΑ: «Έγκριση μη 

διατήρησης αρχαίων καταλοίπων που αποκαλύφθηκαν στο νότιο τμήμα του σταθμού Αγ. Σοφίας και 
στο φρεάτιο εξαερισμού σε υψόμετρα από + 9,50μ./9,00μ. έως +7,50μ./+7,00μ. (σχετικά βάθη από -
5,10μ./-5,60μ έως -7,10μ/-7,60μ) και έως +8,20μ. (σχετικό βάθος +6,40μ.) αντίστοιχα, στο πλαίσιο των 
εργασιών για την κατασκευή του Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου Θεσσαλονίκη».

3. Την υπ΄αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΣΠΑΕΕ/185710/119551/5068/328/19-05-2017 Έγκριση 
ή μη: α) διατήρησης αρχαιοτήτων που αποκαλύφθηκαν στη βόρεια είσοδο του σταθμού Αγ. Σοφίας σε 
υψόμετρα από +12,10μ. έως τα υψόμετρα +10,30μ./+9,10μ. [σχετικά βάθη -4,02μ.(Β)/-2,70μ.(Ν) έως -
5,82μ.(Β)/-4,50μ.(Ν) & -7,02μ.(Β)/-5,70μ.(Ν)], β) διατήρησης αρχαιοτήτων που αποκαλύφθηκαν στη 
νότια είσοδο του σταθμού Αγ. Σοφίας σε υψόμετρα από +8,67μ. (Β)/ 8,20μ. (Ν) έως + 7,90μ. [σχετικά 
βάθη από -5,92μ. (Β)/-5,20μ.(Ν) έως -5,50μ.] και γ) προτάσης για την επανατοποθέτηση και ανάδειξη 
τμήματος της μαρμαρόστρωτης οδού (decumanus maximus) που αποκαλύφθηκε στο σταθμό Αγ. 
Σοφίας, στο πλαίσιο των εργασιών για την κατασκευή του Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου 
Θεσσαλονίκης.

4. Την υπ΄αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΤΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΣΠΑΕΕ/90930/62116/2073/137/13-03-2018 ΥΑ: 
Έγκριση απόσπασης και μερικής αποδόμησης αρχαίων καταλοίπων που αποκαλύφθηκαν στη Ν. Είσοδο 
του σταθμού Αγ. Σοφίας σε υψόμετρα από +7,90μ έως +6,90μ. (σχετικά βάθη από 6,70μ. έως 7,70μ), 
στο πλαίσιο των εργασιών για την κατασκευή του Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου Θεσσαλονίκης.

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΣΑΝΜ/Φ31/113655/78110/1007/15.3.2018 Απόφαση της 
Διεύθυνσης Συντήρησης Αρχαίων και Νεώτερων Μνημείων «Έγκριση της Μελέτης Απόσπασης και 
Αποθήκευσης των ψηφιδωτών δαπέδων ΔΠ 32, ΔΠ 44, ΔΠ 50, στο πλαίσιο των εργασιών κατασκευής 
του Σταθμού Αγίας Σοφίας, Νότια Είσοδος του ΜΕΤΡΟ Θεσσαλονίκης».

6. Την υπ΄αριθ. πρωτ, ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΣΠΑΕΕ/327203/234785/7244/356/25-07-2018 ΥΑ: 
Έγκριση μη διατήρησης και απόσπασης αρχαίων καταλοίπων που αποκαλύφθηκαν στη Ν. Είσοδο του 
σταθμού Αγ. Σοφίας μέχρι την στάθμη ολοκλήρωσης των ανθρωπογενών επιχώσεων (+6,30 έως 
+5,20μ.), στο πλαίσιο των εργασιών για την κατασκευή του Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου 
Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΔΔΜΤΕ/ΔΑΑΜ/ΤΒΜΑΜ/371026/264771/ 4605/ 1271/9.7.2019 
Απόφαση του ΥΠΠΟ «Μετρό Θεσσαλονίκης ΝΕ σταθμού Αγίας Σοφίας. Έγκριση ή μη, απόσπασης 
αρχαίων μετά τη συμπληρωματική ανασκαφική έρευνα».

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/0371/11-01-2022 (AΔA: 63ΨΥ4653Π4-6Γ3) Απόφαση του ΥΠΠΟΑ με 
θέμα: «Έγκριση Κτιριολογικού Προγράμματος για το διατηρητέο κτήριο στρατωνισμού Α3 του πρώην 
στρατοπέδου Παύλου Μελά, Δήμου Παύλου Μελά Π.Ε. Κεντρικής Μακεδονίας, στο πλαίσιο της 
επανάχρησης και λειτουργίας του ως Μουσείο». 

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/386469/10-08-2022 (AΔA: 9ΝΣΝ4653Π4-ΜΩΒ) Απόφαση του ΥΠΠΟΑ 
με θέμα: «Έγκριση Μουσειολογικής Μελέτης και Μουσειογραφικής Προμελέτης για το διατηρητέο 
κτήριο στρατωνισμού Α3 του πρώην στρατοπέδου Παύλου Μελά στη Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο της 
επανάχρησης και λειτουργίας του ως μουσείο».

10. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ 282197/24-08-2022 (AΔA: 6ΓΖΥ4653Π4-Κ3Μ) Απόφαση: Έγκριση 
εκτέλεσης εργασιών των έργων: α) «Εκπόνηση μουσειογραφικής μελέτης εφαρμογής, για το διατηρητέο 
κτήριο στρατωνισμού Α3 του πρώην στρατοπέδου Παύλου Μελά στη Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο της 



3

επανάχρησης και λειτουργίας του ως μουσείου» β) «Εκπόνηση μελέτης φωτισμού για τους εκθεσιακούς 
χώρους και τις προθήκες των εκθεμάτων του διατηρητέου κτηρίου στρατωνισμού Α3 του πρώην 
στρατοπέδου Παύλου Μελά στη Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο της επανάχρησης και λειτουργίας του ως 
μουσείου» και γ) «Εκπόνηση μελέτης διαμόρφωσης του αύλειου χώρου του διατηρητέου κτηρίου 
στρατωνισμού Α3 του πρώην στρατοπέδου Παύλου Μελά στη Θεσσαλονίκη και ανάδειξης 
αποσπασμένων αρχαιοτήτων εντός αυτού, στο πλαίσιο της επανάχρησης και λειτουργίας του ως 
μουσείου», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την ΕΦΑ Πόλης Θεσσαλονίκης.

11. Την υπ΄αριθ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 67806 ΕΞ 2023 /3.5.2023 (ΑΔΑ :Ψ300Η-26Β) Απόφαση : Ένταξη του 
Έργου «Sub.3.20 Αποκατάσταση και Επανάχρηση Κτηρίου Στρατωνισμού Α3, ως Μουσείο Ευρημάτων 
Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου Θεσσαλονίκης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5204414).

12. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 595014/7-12-2023 Απόφαση του ΥΠΠΟ: «Έγκριση της επικαιροποιημένης 
προμελέτης διαμόρφωσης του αύλειου χώρου του διατηρητέου κτηρίου στρατωνισμού Α3 του πρώην 
στρατοπέδου Παύλου Μελά στη Θεσσαλονίκη και ανάδειξης αποσπασμένων αρχαιοτήτων εντός αυτού, 
στο πλαίσιο της επανάχρησης και λειτουργίας του ως μουσείου».

13. Την υπ΄αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/384958/5.9.2024 Απόφαση: Έγκριση α) οριστικής αρχιτεκτονικής μελέτης 
διαμόρφωσης του αύλειου χώρου του διατηρητέου κτηρίου στρατωνισμού Α3 του πρώην στρατοπέδου 
Παύλου Μελά στη Θεσσαλονίκη και β) στατικής μελέτης προτεινόμενων κατασκευών διαμόρφωσης του 
αύλειου χώρου και ανάδειξης αποσπασμένων αρχαιοτήτων εντός αυτού, στο πλαίσιο της επανάχρησης 
και λειτουργίας του κτηρίου ως μουσείου.

14. Το υπ΄αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/261447/27-9-2024 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης 
Θεσσαλονίκης, με το οποίο διαβιβάστηκε στην ΔΑΒΜΜ η μελέτη μεταφοράς και επανατοποθέτησης 
αποσπασμένων αρχαιοτήτων από τις ανασκαφές του Μετρό Θεσσαλονίκης, προκειμένης της ανάδειξής 
στους, ενόψει της διαμόρφωσης του αύλειου χώρου του διατηρητέου κτηρίου στρατωνισμού Α3 του 
πρώην στρατοπέδου Παύλου Μελά στη Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο της επανάχρησης και λειτουργίας 
του ως μουσείο του Ευδόξιου Μίμη.

15. Το γεγονός ότι η εν θέματι μελέτη είναι πλήρης ως προς την μεθοδολογία μεταφοράς και τοποθέτησης 
των αποσπασμένων αρχαιοτήτων, την πρόταση για τα υλικά των υποβάσεών τους, την πρόταση για την 
προστασία τους έναντι ωθήσεων γαιών- ομβρίων υδάτων και τη στερέωσή τους,  και έχει λάβει υπόψη 
της την εγκεκριμένη με την ανωτ. σχετ. 13 οριστική μελέτη εφαρμογής διαμόρφωσης του νοτίου 
προκηπίου του αύλειου χώρου, καθώς και τους περιορισμούς που τίθενται από το καθεστώς 
χαρακτηρισμού του στρατοπέδου Παύλου Μελά και της διατήρησης του κτηρίου A3.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

την έγκριση της μελέτης μεταφοράς και επανατοποθέτησης αποσπασμένων αρχαιοτήτων από τις ανασκαφές του 
Μετρό Θεσσαλονίκης, προκειμένης της ανάδειξής στους, ενόψει της διαμόρφωσης του αύλειου χώρου του 
διατηρητέου κτηρίου στρατωνισμού Α3 του πρώην στρατοπέδου Παύλου Μελά στη Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο 
της επανάχρησης και λειτουργίας του ως μουσείο.

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. Προϊστάμενο ΔΑΒΜΜ 
2. Τμήμα ΜΒΜΜ, ΔΑΒΜΜ
3. Στυλιανή Παπαθανασίου, ΔΑΒΜΜ
4. Ηλία Κονίδη, ΔΑΒΜΜ

Ο Προϊστάμενος της ΔΑΒΜΜ
και Αναπληρωτής  Προϊστάμενος της ΔΑΑΜ

Θεμιστοκλής Βλαχούλης
Αρχιτέκτων Μηχανικός με Α' Βαθμό


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :476118
Ημ/νία Πρ. :30-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


